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1 Úvod

Zdrojový kód ľubovoľného programovacieho jazyka nie je len obyčajnou postupnosťou
znakov. Ide o text, ktorý má charakteristickú štruktúru. Tá je v jazykoch s blokovou
štruktúrou vyjadrená napríklad definíciami funkcií a procedúr, časťami s deklaráciami
premenných alebo vetveniami. V jazykoch odvodených od XML zasa jednotlivými
tagmi. Jedná sa nie len o štruktúru určenú syntaxiou daného jazyka ale taktiež aj
o logickú štruktúru programu. Jej vyjadrenie môžeme dosiahnuť práve vhodne
zvoleným zápisom zdrojového kódu. Preto použitie formátovacích metód pre obyčajný
text ako usporiadanie textu do odstavcov, zoznamov alebo zarovnanie na stred
obrazovky je pre zdrojový kód nevhodné. Užívateľovi je nutné poskytnúť zobrazenie
programu vo forme v ktorej je jednoduché sa orientovať bez zdĺhavého analyzovania.
Pomocou neho by mal byť schopný na prvý pohľad odlíšiť jednotlivé syntaktické
konštrukcie, to či je text súčasťou komentára, dané slovo identifikátorom alebo
kľúčovým slovom jazyka a podobne. Okrem vizuálneho spracovania textu je dôležité
si uvedomiť že operácie používané pre obyčajný text je nutné implementovať pre
zdrojový kód rozdielne resp. použitie niektorých nemá zmysel ako vkladanie tabuliek,
obrázkov.

1.1 Prečo implementovať programátorský editor

Z vyššie spomenutých rozdielov medzi editovaním obyčajného textu a zdrojového kódu
je zrejmé že použitie klasických nástrojov je pre programátora nevhodné
a ťažkopádne. Zdrojový kód každého programovacieho jazyka má svoju typickú
štruktúru, ktorá je daná jeho syntaxiou. Z jej znalosti je možné vybudovať editor,
ktorý využije všetky jej črty k tomu aby poskytol užívateľovi prostriedky na čo
najjednoduchšiu editáciu. Netýka sa to len zvýrazňovania syntaxie, čo je bez pochyby
najväčšou vizuálnou pomocou, ale editor môže takisto poskytovať funkcie, ktoré zvýšia
efektivitu práce programátora. Takouto funkciou je napr. doplňovanie zátvoriek,
vkladanie častých syntaktických konštrukcií akými sú zápisy cyklov a vetvení
prostredníctvom šablón ale takisto aj riadenie indentácie. Pri nej sa editor snaží
vystihnúť príslušnosť jednotlivých príkazov k nadriadeným blokom vhodným vkladaním
bielych znakov na začiatky riadkov. Takýto editor sa stáva pre programátora
neoceniteľným pomocníkom pri práci, pretože mu poskytuje prostredie v ktorom sa
môže plne sústrediť na písanie kódu, teda na to, čo má byť jeho jedinou úlohou. Nie je
zaťažovaný detailmi ako formátovanie textu, to zaňho urobí samotný editor.

1.2 Cieľ tejto práce

V dnešnej dobe existuje množstvo editorov daného zamerania od tých
najjednoduchších, ktoré podporujú iba zvýrazňovanie syntaxie (ang. syntax
highlighting) až po sofistikované nástroje, vyvíjané a zlepšované desiatky rokov, ktoré
podporujú väčšinu z dnes známych funkcií. V mojich silách samozrejme nie je týmto
nástrojom konkurovať. Budem sa snažiť implementovať rozumnú a zaujímavú
podmnožinu funkcií typických pre editory tejto kategórie a pridať niečo navyše.

V práci som sa zameral hlavne na nasledujúce problémy :
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1. Podporované jazyky

Jedným z problémom u väčšiny editorov je podpora len niekoľkých preddefinovaných
programovacích jazykov. Ak potrebuje užívateľ programovať v jazyku, ktorý nie je
podporovaný daným editorom musí sa obrátiť inde minimálne dovtedy pokým jeho
podpora nebude pridaná v ďalších verziách. To je samozrejme nevyhnutné pri
jazykoch, ktoré si vyžadujú špecifický prístup ale u klasických jazykoch s blokovou
štruktúrou je zavedenie takejto podpory možné. V danej práci som zvolil prístup
pomocou vytvárania tzv. štýlov. Štýl predstavuje pre daný programovací jazyk akúsi
obálku nesúcu všetky nastavania, ktoré sú potrebné pre zaistenie vykonávania funkcií
ako syntax highlighting, doplňovanie zátvoriek, kľúčových slov, XML elemetov (ak je
jazyk podmnožinou XML) a riadenie indentácie.

2. Indentácia

Druhý z problémov sa dotýka indentácie. Väčšina dnešných editorov podporuje jednu
z dvoch foriem. A to buď blokovú alebo tzv. smart (inteligentnú) indentáciu. Pri
blokovej indentácii dochádza k odsadzovaniu riadkov vnútri bloku o istý počet bielych
znakov (tabulátorov alebo medzier) od jeho začiatku. Týmto spôsobom sa zvýrazňuje
štruktúra zdrojového kódu. Na prvý pohľad je potom možné rozoznať, ktoré časti kódu
sú podriadené resp. sú súčasťou nejakej štruktúry akou je cyklus alebo vetvenie. Pri
smart indentácii záleží jednak na programovacom jazyku a jednak na použitom
editore, pretože každý si ju môže interpretovať svojím spôsobom. V princípe ale ide o
kombináciu blokovej indentácie a niektorých indentačných postupov overených praxou
ako odsadzovanie v rámci zátvoriek, zarovnanie else na úroveň najbližšieho
nespárovaného if, koniec bloku na úroveň jeho začiatku a podobne. Popisované druhy
indentácií sú v editoroch zabudované na pevno a teda nie je možné ich prispôsobiť
svojim potrebám. Niektoré editory umožňujú do určitej miery meniť ich nastavenie
napr. prepínaním medzi nimi ak ich majú implementované obe, alebo zakázaním
niektorých typov indentácií typicky ide o odsadzovanie zátvoriek alebo vetvení if-else,
ale neumožňujú ich celkovú zmenu.

Spôsobov indentácie je mnoho, každému užívateľovi (programátorovi) vyhovuje niečo
iné. V nasledujúcej tabuľke sú uvedené štyri najpoužívanejšie spôsoby indentácie
v rámci bloku (na ukážke je použitý jazyk C++)

if (podmienka){
príkaz 1;
príkaz 2;
…
}

if (podmienka)
{
príkaz 1;
príkaz 2;
…
}

if (podmienka)
{
príkaz 1;
príkaz 2;
…
}

if (podmienka)
{
príkaz 1;
príkaz 2;
…
}

Väčšina zo súčasných nástrojov používa práve jeden z nich a tým núti užívateľa
k prispôsobeniu sa. Programátor si teda nemôže s prechodom do iného prostredia
preniesť aj svoje zvyklosti. Tento problém som sa rozhodol vyriešiť prostredníctvom
zavedenia indentačných pravidiel, definovaných užívateľom pre každý programovací
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jazyk. Pomocou nich bude vykonávaná indentácia v celom dokumente. Programátorovi
pri zmene svojich formátovacích návykov stačí uplatniť príslušné zmeny v pravidlách.

Cieľom tejto práce je teda navrhnúť editor programátorského štýlu, ktorý by
zabezpečoval funkcie ako zvýrazňovanie syntaxie, doplňovanie zátvoriek, kľúčových
slov a XML elementov a riadil indentáciu pomocou užívateľom zadaných pravidiel.
Editor nebude podporovať vopred zvolenú množinu programovacích jazykov, ale
poskytne užívateľovi prostriedky, pomocou ktorých ich bude môcť do editoru pridať. To
sa v editore bude riešiť pomocou vytvárania štýlov. Každému programovaciemu jazyku
bude priradený štýl, ktorý vytvára akúsi obálku pre všetky nastavenia, ktoré sú nutné
pre zabezpečenie spomínaných funkcií. Editor bude založený výlučne na používaní
štýlov. Teda na každom editovanom dokumente bude uplatnený niektorý z nich. Práve
z tohto dôvodu bude v editore vytvorený preddefinovaný prázdny štýl, ktorý je možné
použiť na editovanie obyčajného textu.

Editor bude ďalej podporovať obvyklé funkcie dostupné z hlavného menu alebo panela
nástrojov. A to :
§ otváranie a ukladanie súborov
§ tlačenie, poskytnutie náhľadu pre tlačením
§ zoznam posledných 4 otvorených dokumentov
§ neobmedzené undo
§ kopírovanie, vystrihnutie a vkladanie textu
§ vyhľadávanie a nahradzovanie textu
§ editovanie viacerých dokumentov súčasne
§ rozloženie okien na ploche a prepínanie sa medzi nimi

[…]

na obrázku, ktorý je dostupný z dialógu pre editovanie
šablón. Tento dialóg sa pre obe operácie líši názvom
v titule okna a názvom tlačítka pre úspešné ukončenie
operácie (pridanie : “Pridať šablónu”, “Pridať” upravenie :
“Upraviť šablónu”, ”Upraviť”). Pre šablónu je možné
nastaviť je názov (2). Ten sa zobrazí v kontextovom
menu pre doplňovanie šablón. Farbu názvu šablóny
pomocou tlačítka Farba (1). Ide o farbu, ktorou sa zobrazí
názov v menu. Pozíciu kurzora po doplnení šablóny (2)
(zvyčajne ide o miesto kde sa očakáva vstup užívateľa).
Zaškrtnutie voľby o nerozlišovaní veľkých a malých
písmen (2) spôsobí, že pri analýze uplatnenia šablóny
nebude braný ohľad na veľké a malé písmená.
Automatické doplnenie po n (zadané užívateľom do
príslušného textového poľa v časti 2) znakoch znamená,
že šablóna bude vložená po napísaní n znakov z jej obsahu. Obsah šablóny je rozlíšený
pre 2 typy a to pre obyčajnú šablónu a XML šablónu. Pre obyčajnú šablónu sa zadáva
text (3), ktorý pri použití bude vložený presne tak ako sa zadal. Pre XML šablónu sa
zadáva iba tag a to či je párový (v časti 4). Na základe toho sa vygeneruje obsah,
ktorý bude vložený po uplatnení šablóny. Pri zmena názvu šablóny alebo jeho farby je
automaticky aktualizovaný náhľad v časti 1, ktorý znázorňuje ako bude vyzerať
šablóna po jej zobrazení v menu. Pre uplatnenie nastavení je nutné ukončiť dialóg
pomocou tlačítka Použiť (alebo Upraviť, podľa situácie) (v časti 5). Naopak ak
nastavenie nemá byť uplatnené je nutné dialóg ukončiť tlačítkom Zrušíť (v časti 5).

Nasledujúci obrázok ukazuje zobrazenie kontextového menu
(1), pre dopĺňanie šablón. V menu je možný pohyb pomocou
kláves : šípka hore, šípka dole, home, end, page up, page
down. Vloženie označenej šablóny nastane po stlačení
klávesy enter. Zatvorenie menu nastáva po stlačení klávesy
escape alebo šípiek doľava a doprava.

Indentačné pravidlá
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Indentačné pravidlá sa editujú v dialógu
na obrázku, ktorý je dostupný z dialógu
pre editovanie štýlov. Časť 1 slúži na ich
zadávanie. Pomocou tlačítka
Skontrolovať (2) je možné overiť
správnosť ich syntaxie. V prípade, že
pravidlá nie sú v zadané korektne
zobrazí sa správa obsahujúca prvú
nájdenú chybu a riadok na ktorom sa
vyskytla. Ak sú pravidlá zadané
správne, zobrazí sa takisto správna
oznamujúca ich korektnosť. Všetky
uskutočnené zmeny je nutné potvrdiť
tlačítkom Uložiť (v časti 3). Tlačítkom
Zrušiť (v časti 3) dôjde k zatvoreniu
dialógu a strate všetkých
uskutočnených úprav.
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4 Vývojová dokumentácia

4.1 Editor

Editor bol naprogramovaný v jazyku C++ prostredníctvom MFC (Microsoft Foundation
Classes). Ide o MDI aplikáciu (umožňuje prácu s viacerými dokumentmi súčasne) ,
ktorá pre zobrazovanie textu s rôznymi vlastnosťami ako farba, veľkosť písma, ...
používa komponentu CRichEditView a jej formát RTF v ktorom ukladá text. Tá je
predkom pre triedu, ktorá zabezpečuje funkcie ako zvýrazňovanie syntaxie, indentácia,
dopĺňanie zátvoriek, kľúčových slov a XML elementov.

4.2 Zvýrazňovanie syntaxie

Načítanie štýlu

Na začiatku editovania dokumentu (pri jeho otvorení alebo vytvorení nového)
dochádza k načítaniu zvýrazňovania. Postupne sa načítavajú všetky skupiny. Pre každé
slovo v skupine sa vygeneruje unikátny token, ktorý je predaný konečnému automatu.
Ten zaistí svoje rozšírenie o dané slovo tak aby pri jeho rozoznaní vrátil požadovaný
token.

Do automatu sa takisto pridajú : reťazec uvádzajúci jednoriadkový komentár, reťazce
ohraničujúce viacriadkový komentár, úvodzovka, apostrof, zoznam znakov pre
identifikátor.
Automat zaistí vytvorenie častí rozoznávajúcich :
§ komentáre – je nutné poznamenať, že automat nerozoznáva viacriadkový
komentár tak ako sa očakáva a to ako celok. Automat najprv nájde reťazec
ktorým sa komentár začína, potom analyzuje jeho obsah (ten sa nezobrazí
pretože je v jeho vnútri) až kým nenájde jeho koniec. Je to kvôli tomu, aby
nebolo nutné po zrušení komentára aktualizovať informácie o riadkoch, ktoré sa
v ňom nachádzali (bližšie popísané v časti o spracovaní viacriadkového
komentára).

príklad

1: /*
2: if (spracuj() == -1){
3: return;
4: }
5: */

V tomto prípade sa nájde (za predpokladu, že je nadefinované
kompletné zobrazenie pre jazyk C++) :
Na riadku 1 : začiatok komentára /*
Na riadku 2 : if, (, identifikátor, (, ), ==, -, 1, {
Na riadku 3 : return, ;
Na riadku 4 : koniec kometára */
Ak by nebolo nutné analyzovať obsah našiel by sa jedine komentár.

§ reťazce uzavreté úvodzovkami alebo apostrofmi.
§ identifikátory tvaru [a-zA-Z”zoznam znakov”][0-9a-zA-Z”zoznam znakov”]* kde
