# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Pavol Gajarský

Název práce: Textový editor se syntaxí řízenými funkcemi

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Bednárek

Pracoviště: KSI MFF UK Praha

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

Úspěšné využití MFC komponenty textového editoru pro potřeby syntaxí řízené editace.

### Nejzávažnější nedostatky:

Autorem navržené principy práce editoru si nezaslouží název „syntaxí řízené funkce“ – není zde žádná gramatika, pouze uživatelsky definovatelná pravidla na úrovni slabšího zásobníkového automatu s ne zcela jasnou semantikou. Pravda ale je, že na úrovni bakalářské práce oboru programování nelze očekávat teoreticky podložená řešení.

Přestože je práce rozdělena na uživatelskou a vývojovou dokumentaci, pro úspěšné použití programu je třeba přečíst obě.

### Další poznámky:

Typografické provedení textu je poměrně kvalitní, ale neodpovídá formátu diplomových prací.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 29.8.2008

Podpis:

---